
EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2023.

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP, torna
público  a  todos  os  interessados  que  procedeu  retificação  no  edital  de
licitação  em epígrafe,  e,  tendo  em vista  que  as  retificações  afetam a
formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame.  Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue: 

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO:

EDITAL N.° 262 / 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187 / 2023

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

DATA DA REALIZAÇÃO: 13 / 12 /2023 a partir das 08:00 horas.

LOCAL: BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL – BLL (WWW.BLL.ORG.BR).

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTONIVELADORA 6X4 (NOVA/ANO DE FABRICAÇÃO 2023),

DESTINADA AO PROGRAMA PATRULHA AGRÍCOLA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de  13 de dezembro de  2.023, a partir das 08:00

horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL”

(www.bll.org.br), e será conduzida pelo (a) Pregoeiro (a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos

do processo em epígrafe.

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO SUBITEM 2.1 DO EDITAL:

O subitem 2.1 do Edital passa a conter a seguinte redação: 

2.1. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no

endereço www.bll.org.br, conforme datas e horários definidos abaixo: 

Recebimento das Propostas: das 12h00min. do dia 29 /11 /2023 às 08h00min. do dia 13 / 12 / 2023.

Abertura das Propostas: a partir das 08h01min. do dia 13 / 12  /2023

Início da Sessão da Disputa de Preços, imediatamente após o término da conferência das propostas.

Pregão Eletrônico nº 187/2023 – Edital de Retificação



C)  FICAM  RETIFICADOS  OS  ANEXOS  I  E  IV  DO  EDITAL,  CONFORME  NOVOS  ANEXOS

INTEGRANTES DESTE.

D) DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado. 

Birigui, 28 de novembro de 2.023.

________________________

Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 187/2023 – Edital de Retificação



ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

1.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  MOTONIVELADORA 6X4  (NOVA/ANO  DE  FABRICAÇÃO  2023),  DESTINADA AO  PROGRAMA PATRULHA

AGRÍCOLA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1.  Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste

Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO

VALOR
ESTIMADO

TOTAL
1 MOTONIVELADORA, ZERO HORA COM TRAÇÃO 6X4, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR AO ANO

CORRENTE,  CONFORME  CARACTERISTICAS  TÉCNICAS  MINIMAS  ABAIXO:  MOTOR  ELETRONICO,

CERTIFICADO  TIER  3  DIESEL  TURBO  ALIMENTADO,  COM  NO  MÍNIMO  6  (SEIS  CILINDROS)  COM

POTÊNCIA  LÍQUIDA  NO  VOLANTE  MÍNIMA  200  HP,  INJEÇÃO  DIRETA,  CILINDRADA  6,7  LITROS;

TRANSMISSÃO, 06 (SEIS) VELOCIDADES À FRENTE E 03 (TREIS) VELOCIDADES À RÉ, CONVERSOR DE

TORQUE, CONTROLE ELETRÕNICO DE TROCA DE MARCHAS, POWERSHIFT AUTOMÁTICO, CONTROLE

DE  DESLOCAMENTO  ALAVANCA ÚNICA,  SISTEMA DE  DIAGNÓSTICO  DE  FALHA A BORDO;  CHASSI

CAIXA DE AÇO TOTALMENTE SOLDADA,  ARTICULADO; CABINE DO OPERADOR FECHADA COM AR

CONDICIONADO,  CERTIFICAÇÃO ROPS/FOPS,  LOCALIZADA NA PARTE TRASEIRA DA ARTICULAÇÃO;

01
UNIDADE

R$ 1.336.666,67 R$ 1.336.666,67 



PNEUS 17/5 X 25 – 12L SEM CAMARA; FREIOS DE SERVIÇO MULTIDISCO, EM BANHO DE ÓLEO, COM

SISTEMA DE  SEGURANÇA ATRAVÉS  DE  ACUMULADORES  DE  NITROGENIO;  EIXOS  BLOQUEIO  DO

DIFERENCIAL COM ACIONAMENTO ELETRO HIDRÁULICO EIXO TRASEIRO; DIREÇÃO HIDROSTÁTICA,

TOTALMENTE  HIDRAULICA;  LÂMINA  CENTRAL  14”  DE  LARGURA,  COM  FACA  E  BORDAS

SUBSTITUIVEIS; PENETRAÇÃO MINIMA NO SOLO DE 700MM; RIPPER TRASEIRO DE NO MÍNIMO DE 05

DENTES; TANQUE DE COMBUSTIVEL 340 LITROS; PESO OPERACIONAL 18.000 KG; GARANTIA 12 MESES,

LIVRE DE HORA TRABALHADA, NA ENTREGA DO EQUIOAMENTO DEVERE ACOMPANHAR MANUAL DE

OPERAÇÃO, E CATALAGO DE PEÇAS EM LINGUA PORTUGUESA; 

R$ 1.336.666,67

OBSERVAÇÃO:  OS  VALORES  UNITÁRIOS  APRESENTADOS  SÃO  ESTIMADOS,  E  PARA APRESENTAÇÃO  DA PROPOSTA E  PROPOSTA FINAL,
DEVERÃO SER OBEDECIDAS ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

Serão desclassificadas as propostas que: 

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante e modelo quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



ANEXO IV

MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Ao Município de Birigui/SP
EDITAL Nº ___ /2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº ___ /2023

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  MOTONIVELADORA  6X4  (NOVA/ANO  DE  FABRICAÇÃO  2023),  DESTINADA  AO  PROGRAMA

PATRULHA AGRÍCOLA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Razão Social:

CNPJ: Inscrição Estadual:

Endereço completo:

Telefone: E-mail:

Dados Bancários:

Representante / Cargo:

RG CPF:

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o instrumento convocatório da licitação em
epígrafe.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO

VALOR
ESTIMADO

TOTAL



1

MOTONIVELADORA, ZERO HORA COM TRAÇÃO 6X4, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR AO ANO

CORRENTE,  CONFORME  CARACTERISTICAS  TÉCNICAS  MINIMAS  ABAIXO:  MOTOR  ELETRONICO,

CERTIFICADO  TIER  3  DIESEL  TURBO  ALIMENTADO,  COM  NO  MÍNIMO  6  (SEIS  CILINDROS)  COM

POTÊNCIA  LÍQUIDA  NO  VOLANTE  MÍNIMA  200  HP,  INJEÇÃO  DIRETA,  CILINDRADA  6,7  LITROS;

TRANSMISSÃO, 06 (SEIS) VELOCIDADES À FRENTE E 03 (TREIS) VELOCIDADES À RÉ, CONVERSOR DE

TORQUE, CONTROLE ELETRÕNICO DE TROCA DE MARCHAS, POWERSHIFT AUTOMÁTICO, CONTROLE

DE  DESLOCAMENTO  ALAVANCA ÚNICA,  SISTEMA DE  DIAGNÓSTICO  DE  FALHA A BORDO;  CHASSI

CAIXA DE AÇO TOTALMENTE SOLDADA,  ARTICULADO; CABINE DO OPERADOR FECHADA COM AR

CONDICIONADO,  CERTIFICAÇÃO ROPS/FOPS,  LOCALIZADA NA PARTE TRASEIRA DA ARTICULAÇÃO;

PNEUS 17/5 X 25 – 12L SEM CAMARA; FREIOS DE SERVIÇO MULTIDISCO, EM BANHO DE ÓLEO, COM

SISTEMA DE  SEGURANÇA ATRAVÉS  DE  ACUMULADORES  DE  NITROGENIO;  EIXOS  BLOQUEIO  DO

DIFERENCIAL COM ACIONAMENTO ELETRO HIDRÁULICO EIXO TRASEIRO; DIREÇÃO HIDROSTÁTICA,

TOTALMENTE  HIDRAULICA;  LÂMINA  CENTRAL  14”  DE  LARGURA,  COM  FACA  E  BORDAS

SUBSTITUIVEIS; PENETRAÇÃO MINIMA NO SOLO DE 700MM; RIPPER TRASEIRO DE NO MÍNIMO DE 05

DENTES; TANQUE DE COMBUSTIVEL 340 LITROS; PESO OPERACIONAL 18.000 KG; GARANTIA 12 MESES,

LIVRE DE HORA TRABALHADA, NA ENTREGA DO EQUIOAMENTO DEVERE ACOMPANHAR MANUAL DE

OPERAÇÃO, E CATALAGO DE PEÇAS EM LINGUA PORTUGUESA; 

01
UNIDADE

R$ RS 

R$ 

**(PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA)

A proposta terá validade não inferior a 60 (sessenta) dias da sua data de abertura, prazo este que ficará suspenso em caso de interposição de recursos,
até a publicação do respectivo julgamento. Precedente: RO em MS 15.378, da 1ª T. do STJ e TC-00011362.989.18-8 do TCESP.

(Local e data) (Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)
(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).


